
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

IL PRESIDE DI FACOLTA’ 

VISTO l’art. 1 comma 1 della Legge 170/2003; 
VISTO  l’art. 2 comma 3 del DM 198/2003 recante: “Fondo per il sostegno dei 

giovani e per favorire la mobilità degli studenti” che prevede la 
possibilità per l’Università di erogare assegni ai dottorandi di ricerca 
ed agli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale per l’incentivazione 
delle attività di tutorato, nonché delle attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero, sulla base di criteri predeterminati dai 
competenti organi statutari; 

VISTO  il Regolamento in materia di dottorato di ricerca D.R. n. 1150 del 
20/05/2024; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione nn. 149 del 27 aprile 
2023 e 24 del 23 gennaio 2024 con le quali, nell’ambito del 
documento di Programmazione triennale di Sapienza 2021-2023, 
redatto ai sensi del D.M. n. 289 del 25 marzo 2021 “Linee generali di 
indirizzo della programmazione triennale delle università 2021-2023 
e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”, è approvata 
l’assegnazione alle Facoltà di appositi fondi per interventi di sostegno 
alle attività didattico-integrative e di tutorato attraverso l’attivazione 
sia di borse di studio del tipo “collaborazione part-time studenti”, sia 
del tipo “assegni per incarichi di tutoraggio ex lege n. 170/2003 – 
Fondo Sostegno Giovani e mobilità studenti” (“Fondo Giovani 
Sapienza”); 

 
VISTA la delibera della Giunta di Facoltà del 19.12.2024 con la quale si 

approva l’indizione di un bando per n. 11 incarichi di 
tutoraggio/orientamento nell’ambito del Piano Orientamento e 
Tutorato 2023 - programmazione triennale 2021-2023; 

VISTO il bando prot.n. 1227 del 19/12/2024 scaduto il 18/01/2025; 

VISTA la nomina della Commissione, deliberata dalla Giunta di Facoltà nella 
seduta del 29/01/2025, e disposta con provvedimento del Preside 
della Facoltà del 06/02/2025 prot.n.166/2025; 

PRESO ATTO dei verbali redatti in data 07/02/2025 dalla Commissione giudicatrice 
prot. 182/2025 del 10/02/2025 e prot. 183 del 10/02/2025 e conservati 
presso gli archivi della Facoltà. 

 
 
 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Facoltà di Giurisprudenza - Centro di Spesa 
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma 
T (+39) 06 49690246 F (+39) 0649690248 

https://www.giurisprudenza.uniroma1.it/ 
CF 80209930587 PI 02133771002 

http://www.giurisprudenza.uniroma1.it/


Pag 2 

 

 
 
 
 

 
DECRETA 

Art.1 
Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di n. 11 (undici) incarichi 
tutoraggio/orientamento, della durata di 80 ore ciascuno (di cui almeno 40 ore di didattica 
frontale) da concludersi entro gli appelli d’esame dell’anno accademico 2024/2025. 

 
Art.2 

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione di cui all’art. 1: 
 

 
- “Diritto Civile 1”: 

• Samuele Francesco ROSA: punti 12,5; 

 
- “Economia Politica”: 

• Samantha SCOLLATO: punti 8; 

 

 
- “Scienza delle finanze”: 

• Alessandra VIANI: punti 10; 

 
- “Diritto Penale 1”: 

• Livia Pallante: punti 9; 

 
- “Diritto Processuale Penale”: 

• Cecilia MARIANI: punti 8; 

 
- “Diritto Penale 2”: 

• Nicoletta Ortu: punti 16; 

 
- “Diritto Costituzionale”: 

• Duccio SARMATI: punti 11; 

• Samuele Francesco ROSA: punti 10; 

 
- “Diritto amministrativo II”: 

• Valerio BELLO: punti 23; 

• Lia COLUZZI: punti 13,5; 

• Duccio SARMATI: punti 10; 

• Samuele Francesco ROSA: punti 10; 

 
- “Diritto del lavoro”: 

• Chiara TROTTA: punti 18; 

 
- “Storia del Diritto Italiano II”: 



Pag 3 

 

 
 
 
 

 

• Dario ALFONSI: punti 13; 

 
- “Diritto amministrativo I”: 

• Gloria Francesca PULIZZI: punti 24; 

• Valerio BELLO: punti 23; 

• Lia COLUZZI: punti 13,5; 

• Duccio SARMATI: punti 10; 

• Valeria PIETRELLA: punti 12. 

• Samuele Francesco ROSA: punti 10; 

 

 
Art. 3 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di 
cui sopra e per la stipula del contratto, i candidati sottoindicati sono dichiarati vincitori del 
concorso pubblico per il conferimento di n. 11 (undici) incarichi tutoraggio/orientamento, 
della durata di 80 ore ciascuno (di cui almeno 40 ore di didattica frontale), di cui è 
responsabile il Preside prof. Oliviero Diliberto, e svolgeranno la propria attività presso la 
Facoltà di Giurisprudenza. 

- “Diritto Civile 1”: Samuele Francesco ROSA; 
- “Economia Politica”: Samantha SCOLLATO; 
- “Scienza delle finanze”: Alessandra VIANI; 
- “Diritto Penale 1”: Livia PALLANTE; 
- “Diritto Processuale Penale”: Cecilia MARIANI; 
- “Diritto Penale 2”: Nicoletta ORTU; 

- “Diritto Costituzionale”: Duccio SARMATI; 
- “Diritto amministrativo II”: Valerio BELLO; 
- “Diritto del lavoro”: Chiara TROTTA; 
- “Storia del Diritto Italiano II”: Dario ALFONSI; 
- “Diritto amministrativo I”: Gloria Francesca PULIZZI. 

 

 
Art. 4 

Il presente provvedimento è acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
pubblicazione sul sito web di Ateneo “Amministrazione Trasparente”. 

 

Roma, 13/02/2025 
       f.to *IL PRESIDE DELLA FACOLTA’  

(Prof. Oliviero Diliberto) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 *firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, d.lgs. n. 39/1993

 


